

**CENY OGŁOSZEŃ:** Na 1 stronie wiersz milimetry mk. 100 — na III stronie mk. 75. — IV mk. 60. Nadesłane mk. 125. — Drobne ogłoszenia od mk. 10 do 30 za wyraz. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50 proc. zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod nr. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. nr. 61553.

Prenumerata wynosi: Z odnośzeniem miesięcznie

**mk. 450.**

Z przesyłką pocztową mk. 500 miesięcznie.

Oddziały własne: w Będzinie, w Dąbrowie i w Szopienicach na G. Śląsku.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6, Telefon 73.

Będzin, Małachowskiego 9. Telefon 84.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

<b>Kino Zaczęło</b>	<b>DZIŚ NIEBYWAŁY PROGRAM!!!</b>	<b>TYLKO KILKA DNI!!!</b>	<b>Kino Zaczęło</b>	
	1. Oficjalne przejęcie <b>GÓRNEGO ŚLĄSKA</b> przez rząd polski w Katowicach dnia 16 lipca 1922 roku	2. Satyra polityczna w 5-ciu częściach <b>Wstrzymaj konie</b>		3. NACZELNIK PAŃSTWA przejmuje i rusza miasta <b>Wilna i ziemię Wileńską</b> w wieczyste posiadanie Najjaśniejszej Rzplitej.

**SOSNOWIEC.**  
**Kino-Oaza**  
Dzisiaj i dni następne Najlepiej film, który podbił rekord wszechświatów p. t.  
**Smierć Geoffa**  
z cyklu  
**Czerwona rękawiczka**  
z niej dważniejsze kobietą Ameryki  
**MARJA WALCAMP.**

**SFINKS**  
Od poniedziałku 17 do 23 lipca Wystąpią światowi artyści **FERN ANDRA i BERN AL DOR** w obrazie p. t.  
**Madame Recamiz i Napoleon**  
dramat w 6 częściach.  
UWAGA: Obraz demonstrowany w Fisharmonji Warszawskiej przez 3 tygodnie z szalonym powodzeniem.

**BĘDZIN.**  
**Teatr-Corso**  
Od 21 do 23 lipca włącznie. Wielka amerykańska sensacja w 2 serjach. I-sza seria p. t.  
**Dzieje poszukiwaczy skarbów**  
wielki sensacyjno-awanturyczny dramat w 6 aktach osnuty na tle przygód cowboja Jacksona.  
W roli głównej Karol de Vogt.

**DĄBROWA.**  
**Kino-Odeon**  
Od 18 do 23 lipca włącznie Niebywała sensacja!!!  
**Szatan bolszewizmu**  
wstrząsająca tragedia bolszewickiej Rosji w 6 aktach.  
Tekst do powyższego obrazu został oryginalnie opracowany przez Leo Belmonta.

**Dr Luftspringer**  
Choroby skórne i wene-ryczne.  
Przyjmuje od 9—12 i 6—8. Pania 5—8. Sosnowiec ul. Modrzewowska 39 II piętro

Lekarze-dentyści  
**MARJA TEICHER**  
**LUCJA TEICHER-ALTMANOWA**  
SOSNOWIEC, Modrzewowska 43, II piętro, przyjmują codziennie od g. 9 rano do 7 wieczór. 3237

**P. D-rowi FERBEROWI**  
*lekarzowi urzędników państwowych w Będzinie za przeprowadzenie operacji i troskliwą opiekę, jako wyraz nadzwyczajnego poczucia sumiennosci i wysokiej etyki lekarskiej, w czasie ciężkiej choroby mej żony, tą drogą składa serdeczne podziękowanie*  
**Wacław Wirski-Pienta**  
kom. pp.

## BOLESNE DZIEJE.

Sosnowiec, 21 lipca.

Desygnowany na premiera przez większość sejmową poseł Wojciech Korfanty zjawił się w Belwederze z listą sformowanego przez siebie gabinetu i przedstawił ją panu naczelnikowi państwa do podpisania. Pan naczelnik państwa odmówił podpisu.

A szkoda. Gabinet, sformowany przez Wojciecha Korfantego, budzi zaufanie, bo jest to gabinet ludzi znanych i zasłużonych, znanych ze swoich prac fachowych i ze swych silnych charakterów. Nazwiska: Skirmunta, Michalskiego, Sosnkowskiego, Godlewskiego, Kuczyńskiego, Kucharskiego, same za siebie mówią. Całość czyni wrażenie, że to istotnie pierwszy rząd poważny i rząd silnej ręki. Społeczeństwo oddawna wzdycha do takiego rządu, to też niezatwierdzenie tego gabinetu przez naczelnika państwa przyjąć musi z gorzkim zawodem, bo nawet nie daje się społeczeństwu możności stwierdzić, czy istotnie gabinet ten mniej jest wart, niż społeczeństwo o nim sądzi.

Jeśli ten gabinet nie obejmie steru rządów, to ci, co go witają z uznaniem, będą ustawicznie mniemać: był moment, że ster władzy w naszym skolatanym i zaburzonym państwie mógł objąć dobry i silny rząd. Ale rząd ten do władzy

nie doszedł, bo pan naczelnik państwa był mu przeciwny. Miał ten rząd nieznacznie większość w sejmie, ale znaczną większość w społeczeństwie, lecz pan naczelnik państwa był mu przeciwny. Ten rząd podniósłby autorytet państwa nazewnątrz i wewnątrz kraju, ale pan naczelnik państwa był mu przeciwny. Rząd Korfantego byłby uporządkował skarb, ukroił paskarstwo, wykorzenił bandytyzm, ale, niestety, pan naczelnik państwa był mu przeciwny. Rządowi temu możnaby przypisać dwa przydomki: „polski i narodowy”, tylko, że pan naczelnik państwa był mu przeciwny.

Wraz z panem naczelnikiem państwa rządowi temu są przeciwni: socjaliści, enpeerzy, i witosowcy, stapińczycy, thugutowcy, z obcych zaś — żydzi i Niemcy.

Są mu przeciwni...  
**Bronisław Knothe.**

### Ważne wieści.

(Z pism i depesz wczorajszych).

— „Echo Litwy” zamieszcza niepokojące pogłoski z nad granicy lotewskiej i estońskiej. Z Rygi otrzymano wiadomość, że grupa żołnierzy czerwonej armji przeszła przez granicę lotewską i dopuściła się szeregu rabunków na terytorjum lotewskim. Nad granicą estońską bolszewicy skoncentrowali znaczne siły woj-

ska, wśród których komisarze polityczni prowadzą agitację za koniecznością wojny z Estonją.

— W pobliżu Samarkandy toczą się zacięte walki pomiędzy wojskami czerwonymi a oddziałami Enwer Paszy.

— Wedle doniesień z Ottawy, rząd kanadyjski podjął stosunki handlowe z Rosją.

— Rumuni, więzieni pod zarzutem zdrady stanu w więzieniach węgierskich, rozpoczęli strajk głodowy, protestując przeciwko obchodzeniu się z więźniami w Węgrzech. Rumuńska rada mi-

nistrów wystosowała oficjalny protest w tej sprawie, co uczyniło wielkie wrażenie w Budapeszcie.

— Komendanci pułków, zeszkolonych w okolicy Berlina, udzielili pozwolenia na zdejmowanie fotograficzne żołnierzy i ćwiczeń wojskowych dla celów filmowych. Chodziło o propagandę idei monarchicznej uosobionej w „wielkim” Fryderyku i jego niezwalczonych żołnierzach. Komendanci z rozkazu rządu zostali usunięci z wojska.

— Obaj mordercy marszałka Wilsona zostali skazani na śmierć.

## Wrogowie ludu.

Sosnowiec, 20 lipca.

Pod powyższym tytułem otrzymaliśmy następującą odezwę. „W myśl hasła rewolucyjnego „Poza prawem”, które przed kilku dniami eisnął w twarz większości sejmowej poseł Daszyński, polska partja socjalistyczna zapowiedziała demonstracje uliczne przeciw Wojciechowi Korfantemu, któremu uchwała komisji głównej poleciła utworzyć nowy rząd i stanąć na czele gabinetu.

Demagogja socjalistyczna postanowiła zadać gwałt zasadom demokracji, konstytucji i parlamentarizmu.

Wrzaskiem, terrorem, strajkiem generalnym i burdą uliczną chce zastraszyć opinię i narzucić większości narodu nową monarchezwuszczynę, własny program i rząd.

Wola sejmu ma być metodami rewolucyjnymi sparaliżowana. Polska narażona na konwulsje anarchji, powaga Rzeczypospolitej zachwiana, skarb doprowadzony (do bankructwa i lud polski rzucony na pastwę nędzy, chorób i głodu, jak w Rosji bolszewickiej, byle tylko nie dopuścić do steru państwa męża wielkiej zasługi, niepospolitego talentu i niespożytej energii, który całe swe życie poświęcił ojczyźnie i złotymi literami w dziejach odrodzenia naszego imię swoje zapisał. Kogoż to zwalcza socjalizm?

Korfanty jest synem robotnika górnośląskiego. Korfanty przez 30 lat bronił ludu polskiego przed gwałtem narodowym i wyzyskiem ekonomicznym.

Korfanty położył fundamenty pod gmach samoobrony politycznej i gospodarczej wśród chłopów i robotników górnośląskich.

Korfanty przez długie lata w sejmie pruskim i parlamencie niemieckim walczył za prawo i wiarę swojego ludu. Korfanty, jako wódz powstania górnośląskiego, ten lud wyprowadził z niewoli.

Korfantemu Polska zawdzięcza kraj górnośląski, spiszarnię ojczyzny, i najcenniejszą perłę Rzeczypospolitej.

I takiego syna ludu, takiego bohaterarodu, takiego męża wiekopomnej zasługi, takiego demokratę i patriotę chciałby skonfederowany z żydami, niemcami i demagogją radykalny socjalizm nie dopuścić do władzy i rządu. Więc zapala żagiew rewolucji i podpala ojczyznę, aby przerazić większość narodową i zmusić ją do kapitulacji przed socjalistyczną wolą, krzykiem i pięścią.

Ale przebrała się miara cierpliwości narodowej. Skoro nam walkę narzucono, my się nie cofniemy i w imię praworządności polskiej, w imię republiki, w imię konstytucji, w imię wielkich zasad demokracji i w imię ojczyzny staniemy na szanach nieugięci i zdecydowani odeprzeć gwałt, który wrogowie ludu polskiego chcą zadać woli narodowej.

OBYWATELE! Z nami jest prawo i większość! Obywatele! Stańcie w obronie wielkiego patrioty, o którym lud górnośląski mówi, że „Śląsk ocalała dla Polski Matka Boska Częstochowska i Korfanty”.

Obywatele! Ławą pójdziemy, aby ratować Polskę, demokrację i konstytucję przed tyranją socjalizmu.

Obywatele! Nie dopuścimy, aby zanarchizowana przez demagogję ulica decydowała o rządzie Rzplitej”.

Tu następują podpisy 63 organizacji politycznych, społecznych i zawodowych.



# Tragedja ojca.

Łódź, 20 lipca.

Przed kilku tygodniami niejaki Franciszek Mikulski zam. przy ul. Zachodniej 22 przybył do policji i zameldował, iż stróż tego domu Ignacy Bartczak popełnił samobójstwo.

Sprawa ta nie wzbudziłaby specjalnego zainteresowania, gdyby nie fakt, że dom № 22 przy ul. Zachodniej cieszy się jaknajgorszą opinią i jest gniazdem różnych rzezimieszków, złodziei i prostytutek. Rozciąg nięto więc przez pewien czas ściśle obserwację policyjną nad tym domem. Z otrzymanych zeznań i dochodzeń okazało się, co następuje:

W wspomnianym domu zamieszkuje właściciel Fiszel Mikulski, znany policji paser wraz ze swą żoną Władysławą, akuszerką z zawodu. Ojciec Mikulskiej pełnił obowiązki stróża w domu swego zięcia.

Między teściem i zięciem dochodziło na tle różnych podejrzeń do kłótni i zająć. Krytycznego dnia Bartczak przyszedł do mieszkania swej córki, gdzie po kilku minutach znów wybuchła kłótnia, w trakcie której Mikulski pozbawił Bartczaka posady stróża w swoim domu.

Bartczak, chcąc się poskarżyć na zięcia i ze swych zmarłych zwierzyć wszedł do mieszkania lokatorów na piętrze. W mieszkaniu tym znajdowało się wówczas towarzystwo złożone z Artura Simona vel Szymańskiego, znanego złodzieja włamywacza, Bro-

nislawa Rapczyńskiego, także złodzieja i innych podobnych indywiduów.

W takim to „towarzystwie” dozorca domu swej córki roztaczał swe zale, a następnie mówiąc o swej córce wyraził się, iż jako akuszerka unieszczęśliwiła cały szereg kobiet, będących w ciąży, stosując sztuczne poronienie, a maż jej również czerpie środki do życia z podejrzanych źródeł.

Podczas tego opowiadania nagle ku zdumieniu obecnych weszła do pokoju Mikulska, która prawdopodobnie całe opowiadanie swego ojca podsłuchiwała pod drzwiami. Zażądała ona, aby ojciec przestał opowiadać nieprawdziwe historie i aby w tej chwili poszedł do swego mieszkania. Stary Bartczak zląkł się i oświadczył, że do mieszkania nie pójdzie, gdyż obawia się, aby córka go nie zamordowała.

Mikulska wówczas dobyła rewolweru i mierząc w stronę ojca strzeliła, kładąc go trupem, Mikulski zaś postanowił upozorować samobójstwo swego teścia i w tym celu ułożono Bartczaka na progu jego mieszkania, kładąc obok rewolweru i napoczętą butelkę wódki.

Na zasadzie wykrytych szczegółów przed kilku dniami policja aresztowała wszystkich biorących jakikolwiek udział w zabójstwie Bartczaka, prócz właściwej zbrodniarki, której udało się zbiec.

## Skrzynka do listów.

Do Szanownej Redakcji „Iskry” w Sosnowcu.

W numerze 155 „Iskry” w artykule pod tytułem „Dziwna partja” zostało wymienione moje nazwisko, tym samym czytelnicy „Iskry”, znający mnie, sądzą, że to była mowa o mnie. Jestem więc narażony na różne nieprzyjemności, a chcąc ich uniknąć, proszę Szanowną Redakcję w najbliższym numerze „Iskry” wyjaśnić czytelnikom, o którego Fichnę chodziło. Ja z narodową partją robotniczą absolutnie nie mam nic wspólnego, ani nie chcę nazwiska mego plamić.

Z poważaniem

Albin Fichna.

Upadowa, dn. 20 lipca 1922 r.

Od redakcji: W artykule wspomnianym w liście pana Fichny oczywiście nie było mowy o nim, lecz o pośle N.P.R. z Łodzi.

## Ostatnie wieści.

(Przez telefon.)

### O rząd porozumienia.

Warszawa, 20 lipca.

Wczorajsze obrady wieczorowe grup centrowo-prawicowych nie dały żadnych wyników.

W dniu dzisiejszym klub „Wyzwolenia”, należący do bloku lewicowego, wystąpił z inicjatywą, aby zażądać od marszałka sejmu zwołania komisji głównej, gdyż według odpowiedzi, której naczelnik państwa udzielił p. Koriantemu, ten ostatni powinien się odwołać do swoich mocodawców, to jest do komisji głównej.

Wniosek „Wyzwolenia” będzie rozpatrywany dopiero dziś wieczorem na posiedzeniu stronnictw lewicowych.

Narazie pp. Witos i Moraczewski zwrócili się do K. P. K. z propozycją podjęcia ro-

kowań, celem utworzenia centrum, któreby mogło wyłonić rząd porozumienia. Pertrakcje te przewidują, że do centrum weszłyby następujące grupy: P. S. L., K. P. K. i klub mieszczkański. Możliwą jest rzeczą, że do centrum weszłyby także N. Z. L.

P. P. S. i inne grupy do centrum nie należałyby, ale dla utworzenia rządu porozumienia zgodzą się na układy z wyżej przytoczonymi grupami centrum.

Grupy prawicowe, uważając, że nie zaszedł tu nowy fakt, nie odbyły dziś żadnej konferencji, lecz zachowały stanowisko wyczekujące.

### Upadek gabinetu de Facy.

Rzym, 20 lipca.

Na posiedzeniu parlamentu większością 288 przeciw 103 gł. wyrażono votum nieufności dla rządu de Facy.

Powodem votum nieufności dla dotychczasowego rządu jest to, że rząd nie zapewnił krajowi porządku.

### Rozruchy we Włoszech.

Rzym, 20 lipca.

Jednocześnie z obaleniem rządu de Facy w całych Włoszech rozpoczęła się zażarta walka polityczna.

Komitet obrony robotniczej wyłonił z pośród siebie komitet tajny, który wzywa do strajku.

Jednocześnie faszyści koncentrują się w okolicach Rzymu i jak krążą pogłoski zamierzają ruszyć na stolicę.

Strajk już ogarnął Turyn i inne miasta w północnych Włoszech. W Medjolanie i Neapolu były krwawe starcia.

### Gięda urzędowa.

Dolary 5920  
Franki 502  
Marki niem. 11,60  
Funtyszter. 26300  
Kor. austr. 15  
Korony czeskie 134.

WROCLAW

## Jarmark Jesienny

3 6 wrzesień 1922.

wszelkie informacje w kwestji paszportu, wjazdu zamieszkania etc przez Breslauer Messe-Amt.

### Sprawozdanie z zabawy w parku, urządzonej przez Koło Polek w dniu 25 czerwca r. b.

PRZYCHÓD

ROZCHÓD

	Mkp.	Mk.a.		Mkp.	Mk.a.
Ze sprzedaży biletów	479680	173	Ogłoszenia i rozlepienie afiszów	23250	
Kwiatów i pocztę	12765		Orkiestra	100000	
Z bufeta	165915	50	Wydatki na bulet	159514	
			Wynajęcie parku	5000	
			Oficyna na Samop. przy szkole im. Staszica	10000	
			wynajęcie stołów i ławek	15000	
			Fajerwerki	2000	
			Koerty do pocztę, papier, bloki na bilety	5785	
			Atleta i magik	25000	
			Usługa i pomoc w parku	16750	
			Razem	362299	
			Zysk	296061	223
Razem	658360	223	Razem	658350	223

Zarząd Sosnowieckiego Oddziału prosi Członków o przybycie w niedzielę dnia 23 b. m., o godz. 4 ej po południu do lokalu Czerwonego Krzyża, ul. Kościelna nr. 6 na Ogólne Roczne Sprawozdawcze Zebranie.

Porządek obrad. 1) Odczytanie protokołu ostatniego zebrania; 2) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 3) Wybory Zarządu i Komisji Rewizyjnej; 4) Wnioski.

Wejście po okazaniu pokwitowania opłaconej składki za rok 1921 lub 1922.

Prowadzący: Ks. Plenkiewicz.  
Sekretarz: M. Wencel.

## CECH PIEKARZY!!

Niniejszym powiadamiam się Sz. Członków tego cechu, że w dniu 22 VII b. r. o godz. 5 i pół w lokalu Tow. Rzemieślniczego ul. Sienkiewicza Nr. 7 odbędą się **wybory starszego cechu.**

Proszę o konieczne punktualne przybycie celem załatwienia ważnych spraw.

Z poważaniem  
Starszy cechu: F Kiepusa 2-2

## BANK KREDYTOWY W WARSZAWIE

POSZUKUJE OD ZARAZ WYKWALIFIKOWANYCH

### PRACOWNIKÓW (czek) BANKOWYCH

dla swych Oddziałów Górnośląskich na stanowiska: kierowników Oddziałów, buchalterów, pom. buchalt., ekspedjentów i sił pomocniczych.

Oferty składać: BANK KREDYTOWY W WARSZAWIE, Oddz. w Katowicach. ul. Fryderyka 28-a.

1-1

## Potrzebna natychmiast maszynistka

Pożądana jest znajomość języka niemieckiego i stenografji.

Zgłaszać się w biurze Sp. Ak Zakładów Włókienniczych C. G. SCHÖN w Sosnowcu—Srodula.

779

## wyszedł № 3

### Ilustrow. Tygodnik Śląsko-Dąbrowski

i zawiera szereg danych ze statystyki przemysłu w Zagłębiu oraz z Górnego Śląska. Pierwsze 10 numerów poświęcone jest głównie uroczystościom objęcia G. Śląska przez władze Rzeczypospolitej Polskiej. Numery zawierają i zawierają w dalszym ciągu będą: dokumenty historyczne przemawiania G. Śląska, liczne ilustracje związane z chwilą dziejową oraz nieznanne dotąd ilustracje z dziejów powstania.

Szereg artykułów gospodarczych i społecznych dotyczących G. Śląska i Zagłębia pierwszorzędnych publicystów składa się na całość każdego numeru.

